

## حقائق تسليمول پکار دي

هارون الرشيد ختيک

ورته مغربي پاکستان وئيلے شي نه د ابادی په لحاظ لويه وه. خو کله چې په هغوي د ټوپک په زور اردو ژبه ورو تپلې شوه او د هغوي نه خپله بنگالي ژبه و ترورلې شوه نو معتدل مزاجه بنگاليان سمدستي لکه د سرو مچو راوپار بدل. د ميني په حائے د هغوي زړونه د نفرتونو نه ډک شو خو بيا ئې هم وخت تېرولو. بيا د هغوي د اکثريت له ويرې چې د يو ووت يو سړي د فارمولې لاندې خو به حکومت د دوي وي او دوي به راباندې مشري کوي نو و ن يونټ جوړ کړے شو. دغسې يو مخصوص اقليت (سندھ، پښتونخوا او بلوچستان پکښې شامل نه دي) دغه اکثريت لوار تېر کړو. بنگاليانو بيا هم برداشت او صبر وکړو خو چې کله په ۱۹۷۰ کښې په عامو انتخاباتو کښې مېدان عوامي ليگ يوړو او بيا هغوي د خپل حق نه محرومه کړے شو نو د هغوي د سوچ هره زاويه بدله شوه او د هر يو بنگالي نه د اور سور بخرے جوړ شو او هرې خوا ته يو اور ولگېدو او هله دغه اور مړ شو چې د مشرقي پاکستان په نوم يوې محکومې، بې وسه، ناچارې او بې اختياره صوبې د دنيا په نقشه کښې د يو ازاد خودمختار بنگله دپش شکل اختيار کړو. نن هغوي د خپلې ژبې، خپلې جنوې او خپل اقتدار او اختيار خاوندان دي او د ټولو نه لويه خبره دا ده چې خپل تشخص ئې د بنگله دپش په نوم وگټلو. اوس سوچ وکړئ چې څوک فائده کښې پاتې شو او چا تاوان وکړو؟

زمونږ بدقسمتي دا ده چې مونږ صرف د خپلې انا د تسکين، ذاتي غرضونو او سياسي او مالي فائدو تر مخه سوچ کوو او بيا په هغې عمل کوو. مونږ نه حقائق تسليموو او نه په دليل خبره کوو او نه د يو دليل منلو ته تيار يو. دا وجه ده چې درې شپېته کاله پس هم پاکستان په داخلي او خارجي مسائلو او مشکلاتو کښې راگېردے. بلکې د حق نه منلو، رښتياؤ او غفلت له وجې يو حقدار له د حق نه ورکولو په وجه مونږ ملک بائللے هم دے او باقي پاتې پاکستان کښې صرف يوه صوبه پنجاب خوشحاله او مطمئننه ده. د باقي درې وارو صوبو داسې حال دے چې د چا نه پت پناه نه دے. خو تر اوسه زمونږ په سوچونو کښې يوه ذره بدلون نه دے راغلے. مونږ لا تر اوسه داسې څه ښې او گټورې فېصلې نه دي کړې چې د هغې په وجه دا ملک نور مستحکم شوه وي او مونږ د مسائلو او مصيبتونو نه وتلي وي، په خارجي او داخلي توگه د عزت خاوندان شوي وي او د دنيا په نقشه کښې د يو باوقاره، مهذب قوم درجه مو حاصله کړې وي.

پاکستان د ۱۹۴۷ نه تر ۱۹۷۱ پورې په پنځو صوبو مشتمل وه. اوس د ۱۹۷۱ نه پس تر دې وخته څلور صوبې پاتې دي چې پکښې پنجاب، سندھ، بلوچستان او پښتونخوا شاملې دي. يوه لويه صوبه چې په عرف عام کښې ورته مشرقي پاکستان وئيلے شو يواځې د دې څلورو صوبو چې

خو افسوس چې د دومره لويي زيان نه پس هم مونږ سم نه شو او نه مو خپلې رويې بدلې كړې. رويې زموږ لا تراوسه متعصبانه دي او سوچ مو اوس هم هغه برهمنه ده. د پاكستان درې وړې صوبې چغې وهي چې مونږ سره زياتې كېږي، زموږ وسائل زموږ نه تروړلې شي، مونږ محكوم يو، مونږ محتاج او بې اختياره يو. خبره اوس د صوبائي خودمختاري نه قومي خودمختاري او ازادۍ ته رسېدلې ده خو هغه قيصه ده چې روم سوځېدو او نيرو شپېلۍ غږوله.

اوس څه موده كېږي د صوبه سرحد د نوم د بحالي معاملې له سياسي رنگ وركولې شي. د انصاف تقاضا خو دا وه چې د پاكستان د جوړېدو سره د دې صوبې د شناخت مسئله هواره كړې شوې وې او پېرنگيانو چې دوي له د سزا وركولو په غرض كوم ظلم او زياتې كړې وه د دې علاج ئې كړې وې خو افسوس چې داسې ونه شو. پښتنو د پېرنگي مقابلې وكړه او په خپله مبارزه ئې د پېرنگي د لويې برطانيې تصور ټوكړې ټوكړې كړو. د ورومبي اپرېل ۱۸۴۹ نه تر اگست ۱۹۴۷ پورې اته نوي كالو كښې يوه ورځ هم دوي په آرام كښېناستو ته پرې نه بڼودې شو. پښتنو د پېرنگي سره دوه زره دوه سوه نهه څلوېښت جنگونه وكړل او د هغوي غرور ئې د پښو لاندې كړو. نو هغوي د پښتنو نه دا بدل واخستو چې دوي ئې په څلورو برخو كښې ووېشل، دوي له ئې د قبائلو او صوبه سرحد وغېره نومونه وركړل او د شناخت نه ئې محرومه كړل. دوي ئې د خپل وحشت او بربريت بنكار كړل او اېف سي آر ئې پرې نافذ كړو خو افسوس چې درې شپېته كاله تېرېدو باوجود

پښتنو له نه خو خپل شناخت وركړې شو او نه دوي راټول كړې شو او نه د قبائلي علاقه نه د اېف سي آر خاتمه وشوه.

عوامي نېشنل پارټي د يوې زمانې نه جدو جهد او مطالبه كوي چې د صوبه سرحد دا بې معني نوم دې لرې كړې شي او د دې ځانته دې خپل پخوانې نوم پښتونخوا وركړې شي. دې پارټي د دې غرض د پاره جمهوري او سياسي لاره خپله كړه او په نهه ويشتم ستمبر ۱۹۹۰ ئې صوبائي اسمبلۍ ته يو قرار داد پېش كړو خو د بدقسمتۍ نه د دې قرار داد په حمايت كښې اتويشت او مخالفت كښې اته څلوېښت ووټونه راغلل. بيا په ديارلسم نومبر ۱۹۹۷ دوباره په متفقه ډول د مختلفو سياسي او ديني ډلو غړو د اې اين پي بېگم نسيم ولي خان، ميا افتخار حسېن، حاجي محمد عديل، د پيپلز پارټي نجم الدين خان، د جمعيت العلمائے اسلام محمد اكرم خان دراني، د جماعت اسلامي پير محمد خان يو قرار داد پېش كړو چې په حمايت كښې ئې اتيا ووټونه راغلل. د دې قرار داد په پېش كېدو بېگم نسيم ولي خان ووې چې دې صوبې له انگرېزانو د شمال مغربي سرحدې صوبې نوم وركړې وه ځكه چې تر دې ځانته پورې د هغوي حكومت وه او هغوي د خپل سلطنت د تحفظ د پاره د دې نوم وركولو نه وړاندې پښتانه په مختلفو برخو كښې وېشلي وو حالانكې په دې صوبه كښې اوسېدونكي ټول پښتانه دي، د دوي تمدن، تهذيب هر څه د پښتنو دي، روايتونه ئې سره يو دي او د دې صوبې نه بهر ځان پښتون حسابوي. د تاريخي شواهدو نه پته لگي چې د دې سيمې زوړ نوم پښتونخوا وه ځكه نو دې صوبې له دا نوم وركول پكار دي.

په دې موقع ميا افتخار حسېن ووي چې دا زمونږ د علاقې اسمبلي ده ځکه نو دې صوبې له دا نوم پکار دے. مونږ د پاکستان په نقشه کې خپل نوم ليدل غواړو چې د يوې پېړۍ نه بې نومه پرته ده. په تاريخي توگه د دې سيمې نوم پښتونخوا دے ځکه نو د دې دا زور نوم دې بحال کړے شي. څلور زره قبل مسيح کېنې هم د دې خطې نوم پښتونخوا و. دا د يو فرد مسئله او خبره نه ده بلکې دا د پښتون قام د تاريخي حيثيت د شناخت مسئله ده.

حاجي محمد عدیل په دې موقع ووي چې په آئين کېنې د پنجاب، سندھ او بلوچستان سره د پراونس لفظ نه دے استعمال شوے صرف د دې صوبې سره ليکلے شي. ځکه چې سرحد د هيڅ يوې علاقې نوم نه دے ځکه نو مونږ له تاريخي نوم پکار دے کوم چې پښتونخوا دے. په قرآن کېنې د هر قوم د شناخت ذکر راغله دے او زمونږ ملک يو اسلامي ملک دے ولې مونږ له خپل شناخت نه شي راکولے. د ازادۍ نه پس د پرو ملکونو د خپلو ښارونو او علاقو نومونه بدل کړي دي نو مونږ داسې ولې نه شو کولے. پښتونخوا زمونږ کلاسيکي نوم دے.

نجم الدين خان ووي د پاکستان جوړېدو نه پس د صوبې د خلقو غوښتنه وه چې د پنجاب، سندھ او بلوچستان په شان دې د صوبه سرحد يو خپل نوم او د عوامو خپل يو شناخت وي. خو د بدقسمتۍ نه د تېرو پنځوسو کلونو نه دغه د پېرنگيانو ورکړے نوم برقرار دے. زمونږ خپل يو شناخت او پېژندگلو پکار ده ځنگه چې د نورو صوبو او د هغې د خلقو ده. مرکز دې په آئين کېنې ترميم وکړي او زمونږ د صوبې نوم دې پښتونخوا کړي.

محمد اکرم خان دراني ووي چې دا قرارداد د پرمخکښې پېش کول پکار وو. دا د وخت ضرورت دے. دې سيمې د پاکستان د ازادۍ د پاره دېرې قربانۍ ورکړې دي خو افسوس چې مونږ ته تر اوسه خپل شناخت نه شي راکولے. حالانکې دا شناخت مونږ له د پاکستان جوړېدو په وخت راکول پکار وو.

پير محمد خان ووي اپن ډبليو اېف پي هيڅ نوم نه دے. دې صوبې له خپل نوم ورکول پکار دي. په دې سيمه کېنې د انگرېزي ويونکو هيڅ يو کله نشته نو بيا د پېرنگيانو دا ورکړے نوم څه معني لري؟

پير صابر شاه ووي دې صوبې له دا نوم پېرنگي ورکړے دے ځکه نو دا بدلول پکار دي. لوستونکو لکه څنگه چې تاسو د معتبرو سياسي شخصياتو دلائل و لوستل د شمال مغربي سرحدي صوبه چې ورته اپن ډبليو اېف پي North-West Frontier Province هم وئيلے شي هيڅ معقول نوم نه دے او دا چې دا د پېرنگيانو ورکړے نوم دے او د دې سيمې د خلقو تشخص ترې نه ظاهرېږي. بعضې خلق دا نوم د عوامي نېشنل پارټۍ وضع کړے شوے گڼي او کم خلق دا دليل ورکوي چې پښتونخوا نوم ځکه پکار نه دے چې دلته غېر پښتانه هم اوسي.

لوستونکو ورومې به راشو د هغې خلقو طرف ته څوک چې دا نوم د عوامي نېشنل پارټۍ ايجاد گڼي. د دې د پاره به مونږ د تاريخ او پښتو ادب مطالعه کوو او د هغې نه به رهنمائي اخلو چې دا نوم د دې سيمې د پاره د کله نه استعمالېدل شروع شوي دي.

مشهور يونانے مؤرخ هيروڊوٽس چي په ۴۲۵ ق م کښې دوه نيم زره کاله مخکښې دې علاقې ته راغلې وه نو هغه دې خطې ته پکتیکا او د دې خائے خلقو ته پخت نومونه اخستي وو. د علم لغات ماهرين «پکتیکا» د پښتونخوا او «پخت» د پښتون په معني اخلي.

د نن نه اته سوه اتلس کاله مخکښې يعني په ۶۱۲ هجري کښې سلېمان ماکو نومے يو پښتون مشر د تذکرة الاولياء په نوم يو کتاب ليکله دے چې پکښې د پښتنو وليانو او بزرگانو احوال او د کلام نمونې درج دي چې د پښتو د ورومبي دور سره تعلق لري. هغوي په دې کتاب کښې ليکي «ما د پښتونخوا دشتو او کلو دوره وکره او د وليانو او صالحانو قبرونه مي تلاش کړل. ما ته په هر طرف بېشماره کامل بزرگان ملاؤ شو ما د هغوي خدمت وکړو.

هو تک بابا د پښتنو يو لورے بزرگ شاعر تېر شوے دے. هغه په ۶۶۱ هجري کښې د مغلو او پښتنو ترمنځ د يو جنگ په موقع پښتنو ته داسې مخاطبه کوي:

اے د مرغی غښتليو راشی  
په ننگ ولاړ د پښتونخوا شی  
تېرې تېرې تورې تر ملا شی  
په کلي کور باندي مغل راغے

ښکارندوئے يو مشهور شاعر تېر شوے دے چې زمانه ئې ۵۸۰ هجري خواوشا ده. ده د پښتون بادشاه سلطان محمد غوري کله چې هغه په هندوستان لښکر کوو، په شان کښې يو نظم ليکله دے. په يو شعر کښې وائي:

پښتانه ښکلي زلمي چې درومي هند ته  
نو آغليه پېغلي کاندي اتونوه  
د مغل حکمران اکبر په دور کښې د يو پښتون  
عالم اخون دروېزه بابا ډېره چرچه وه هغه په خپل  
مشهور کتاب مخزن الاسلام کښې دې سيمي  
پښتونخوا ته مخاطبه کوي او وائي. دروېزه چې  
کوم حقائق بيان کړي دي هغه شفقت لري په لويو،  
ورو او په ازادو او غلامانو او په ټوله پښتونخوا.  
د توري او قلم خاوند خوشحال خان خټک  
(۱۶۱۳-۱۶۷۹) ته چې کله د اورنگزېب له اړخه  
تکليف او اذيت ورسېدو نو هغه داسې گویا شو.  
نوره واړه پښتونخوا په خائے مېشته ده  
خو يو زه دې زمانې په کښې منصور کرم  
معزالله خان مومند (۱۰۸۵ هجري نه تر ۱۱۷۰  
هجري) د پښتو يو مشهور شاعر تېر شوے دے هغه  
د رحمان بابا تعريف په يو شعر کښې دا رنگ کوي:  
د تامي پښتونخوا له شاعرانو  
معزالله عبدالرحمان دے منتخب  
د مشهور بادشاه احمد شاه ابدالي خو دا خپله  
خاوره او خپل خلق دومره خوښ وو چې برملا ئې  
وئيلي وو چې:

د ډيلي تخت هېرومه چې رايا د کرم  
زما د خپلي پښتونخوا د غرو سرونه  
دا خو خه لږ مثالونه وو چې مونږ د هيروډوټس  
نه واخله تر احمد شاه ابدالي پورې تاسو ته وړاندي  
کړل. اوس که د جديد تاريخ او پښتو ادب نه  
مثالونه پېش کول شروع کړم نو خبره به ډېره اوږده  
شي خو دومره عرض کول ضروري گڼم چې کوم خلق  
دا نوم متنازعه گڼي او دا د عوامي نېشنل پارټي

وضع ڪرڻ بولي. د مسلم ليگ سره تړون لرونڪو ڊپرو لويو شخصيتون دوست محمد خان ڪامل، پروفيسر پرېشان خٽڪ، سمندر خان سمندر، سرفراز خان عقاب خٽڪ، مير عبدالصمد خان، امير حمزه خان شنواري او نورو تخليقات او تاليفات دي وگوري چي دوي دا سيمه په پښتونخوا ياده ڪري ده ڪه په بله نامه؟

### د پښتونخوا د مخالفينو دويم اعتراض

د دي نامي د مخالفينو دويم اعتراض دا د چي په دي سيمه ڪښي د پښتون نه علاوه د نورو ژبو اوسېدونكي هم مېشته دي ڪه نو دا نوم ورله پکار نه دے. زه ڊپر په احترام عرض كوم چي دا خبره ٽيڪ ده خو دومره وئيل غواړم چي په دنيا ڪښي هر يو ملڪ ڪښي په هره يوه صوبه ڪښي هم داسي صورت حال وي. د ملڪونو، صوبو او سيمو نومونه د اڪثريتي قومونو په مناسبت ڪښودل شي او دا خبره لکه د نمر بنڪاره ده چي دلته اڪثريتي قوم پښتون دے او د زرگونو ڪالو د دي خاورې مالڪان دي. د دي نه وړاندي چي زه د ۱۹۹۸ د مردم شماری اعداد و شمار پيش ڪرم د پاڪستان د نورو صوبو يوه جائزه وړاندي ڪول ضروري گڻم چي د پاڪستان په باقي صوبو ڪښي صورت حال څه دے. د ٽولو نه اول به پنجاب له راشو.

د ڊپري مودي نه دلته د سرائيڪي صوبي دپاره تحريڪ چلېدو. د دي تحريڪ آغاز په ۱۹۸۳ ڪښي شوے وه. د سوبلي پنجاب د اوسېدونكو وپنا ده چي ترننه د دي سيمي نه نه څوڪ د فوځ اعلي حاكم او نه د عدليې سربراه اخسته شوے دے. حالانڪي دغه خلق دا دعوي ڪوي چي د ملڪ په ٽوله ابادي ڪښي چي د پنجاب كومه ۶۲ فيصده ابادي ښودلې

شي په دي ڪښي زمونږ ۶۰ فيصده حصه ده او بل دا چي مونږ د سرائيڪي صوبي مطالبه له دي وچي نه هم ڪوو چي زمونږ دا سيمه چري هم د پنجاب برخه نه ده پاتي شوي. زمونږ ژبه، تهذيب، تاريخ او ثقافت هريو خيز د پنجاب نه جدا دے. تاسو د مادھو نوم الله بخش ڪښنودو سره د هغه اصل د هغه نه نه شي ترورلې. مونږ سرائيڪي يو او سرائيڪي اوسيدل غواړو او بله دا چي په وفاق دننه ديوي اڪايي تشخص ڊپر زيات ضروري دے او دا چي د سرائيڪي صوبي دا غوښتنه د تاريخي، ثقافتي او زمڪنو حقائقو مطابق ده. لوستونڪي دي دا هم ياد ولري چي په سرائيڪي سيمه ڪښي بهاولپور، ملتان، بهڪر، مظفر ګر او قصور ڪښي هم په لکونو پښتانه اوسېري. د مظفر ګر ښار يو پښتون نواب مظفر خان اباد ڪرے وه او قصور خو خالص د پښتون ښار دے.

د سرائيڪي صوبي نه پس چي په پنجاب ڪښي بل كوم تحريڪ چلېري هغه د پوتوهار صوبي د جوړولو دپاره روان دے. د راولپنڊي، مري، جهلم او د چڪوال د خلقو وپنا ده چي مونږ پنجابيان نه يو مونږ له دي خپل تشخص، خپله صوبه او خپل نوم راڪرے شي. لوستونڪي دي دا خبره هم په ذهن ڪښي وساتي چي د پنجاب په دوو ضلعو اٽڪ او ميانوالي ڪښي په لکونو پښتانه اباد دي. محققين وائي چي په ٽول پنجاب ڪښي يو ڪروڙ پښتانه دا وخت اوسېري خو د بيل تشخص خبره څڪه نه ڪوي چي د هغوي مفادات د پنجاب سره تړلي دي خو په نسلي توگه اوس هم د ځان دپاره د خان او پښتون ٽائيل استعمالوي.

لوستونڪو دا د پنجاب صورت حال وه چي مونږ پري يو سرسري نظر واچولو اوس به راشو

سندھ طرف ته. د سندھ صوبې دوه لويې ښارونه کراچۍ او حيدرآباد دي او دا دواړه د پاکستان هم لويې ښارونه دي. په دې دواړو ښارونو کې د هندوستان نه راغلي اردو ژبي مهاجر آباد شوي او د کراچۍ او حيدرآباد د اقتدار او اختيار مالکان شوي دي. په کراچۍ کې د دېرشو نه تر پينځه دېرشو لکو پورې پښتانه او سپري. دغه شان په حيدرآباد کې هم پښتانه په گڼ شمېر کې آباد دي. د دې نه علاوه د سندھ په نورو ښارونو کې هم پښتانه د ډېر پخوا نه استوگن دي چې مجبوراً ئې سندھي تهذيب خپل کړې دے. بلکې په سندھ کې خو عربيان هم شته کوم چې د محمد بن قاسم سره راغلي وو. دغه رنگ پنجابيان او سنديان هم پکښې ډېر دي که صحيح حساب ئې وشي نو په سندھ صوبه کې نيمه برخه غير سنديان دي.

اوس راځو بلوچستان پله دلته هم صرف بلوچيان نه اوسي بلکې دلته درې لويې قومونه او څه نور واړه واړه قومونه اوسي. په لويو قومونو کې بلوچيان، پښتانه، او بروهيان شامل دي. په بلوچستان کې پښتانه څلوېښت فيصده او بلوچيان او بروهي په شريکه پنځوس فيصده دي او پنجابيان او نور پکښې لس فيصده دي چې پکښې هندوستاني مهاجر او د افغانستان نه راغلي هزاره ايراني هم شامل دي. د دې صوبې صورت حال دا دے چې د پېرنگي د راتلو پورې د دې صوبې نوم نه و ځکه چې خاران، مکران او قلات د بلوچو علاقې وې او د پښتنو پټۍ د کاکړستان په نوم مشهوره وه چې پکښې ژوب، لورالائي، هرنائي او زيارت شامل وو، کوټه، پشين، قندهار سره تړلي وو. پېرنگيانو چې کله په ۱۸۳۴ کې د لدهياني نه شاه

شجاع راوغوښتو او د بولان په لاره ئې افغانستان ته بوتلو او په تخت ئې کېښول نو هغه وخت شاه جهان جوگېز د کاکړستان حاکم و. په دغه ورومېني اينگلو افغان جنگ کې چې کله شاه شجاع او جنرل مېکناتن قتل شو نو هغه وخت هم کاکړستان ازاد و او په دوېم اينگلو افغان جنگ کې چې رابرت سنډيمن کله د بلوچو قبائلو مري او بگتي په ملاتړ بلوچ علاقو قبضه کړه او په دغه علاقو د قلات خان واکداري شوه او د بروهيانو سيمه ئې هم په دې کې شامله کړه نو هغه وخت هم د پښتنو سيمې ته برتښ بلوچستان وئيلے شو او د مرکزي حکومت د لاندې وه.

اوس به راشو کشمير طرف ته (د کشمير نه مراد موجوده ازاد کشمير دے) دلته سدوزي په گڼ شمېر کې موجود دي او سردار محمد ابراهيم خان، عبدالرحمان خان، جنرل حيات خان او سردار انور خان سدوزي پښتانه وو چې د کشمير صدران پاتې شوي وو. دا يوه مختصره جائزه وه چې ما تاسو ته وړاندې کړه چې په ټول پاکستان او نورو صوبو کې دا صورت حال دے او لوستونکو به اندازه لگولې وي چې په پنجاب، سندھ او بلوچستان کې د پنجابيانو، سنديانو او بلوچيانو واضحه اکثريت نشته خو د صوبه سرحد صورت حال بل رنگ دے دلته پښتانه په اکثريت کې دي.

د کال ۱۹۹۸ د مردم شماری مطابق د دې صوبې په ټولو څوارلسو ضلعو کې د پښتنو ابادي په دې ډول دے:

پېښور	رقبه مربع كلوميتر	ټوله ابادي	پښتانه	فيصدي
پېښور	۱۲۵۷	۲۰۱۹۱۱۸	۱۷۲۸۸۶۹	۸۵,۶۲
نوشار	۱۷۴۸	۸۷۴۳۷۳	۷۹۴۷۵	۹۰,۹۰
چارسده	۹۹۶	۱۰۲۲۳۶۴	۱۰۱۶۶۰۹	۹۹,۴۴
مردان	۱۶۳۲	۱۴۶۰۱۰۰	۱۴۳۷۳۲۸	۹۸,۴۴
صوابي	۱۵۴۳	۱۰۲۶۸۰۴	۹۸۹۸۳۰	۹۶,۴۰
ملاکنډ	۹۵۲	۴۵۲۲۹۱	۴۴۴۱۳۶	۹۸,۲۰
دير بالا	۳۶۹۹	۵۷۵۸۵۸	۵۳۲۴۷۳	۹۲,۴۷
دير پائين	۱۵۸۲	۷۱۷۶۴۹	۷۱۲۹۵۴	۹۹,۳۵
سوات	۵۳۳۷	۱۲۵۷۶۰۲	۱۱۶۹۰۲۱	۹۲,۹۶
چترال	۱۴۸۵۰	۳۱۸۶۸۹	۱۲۱۰۶	۰۳,۸۰
بونېر	۱۸۶۵	۵۰۶۰۴۸	۴۸۸۸۶۷	۹۶,۶۰
شانگلہ	۱۵۸۶	۴۳۴۵۶۳	۴۱۴۶۷۰	۹۵,۴۲
کوهاټ	۲۵۴۵	۵۶۲۶۴۴	۳۴۶۲۴۷	۷۷,۵۴
کرک	۳۳۷۲	۴۳۰۷۹۶	۴۲۹۶۳۹	۹۹,۷۳
هنګو	۱۰۹۷	۳۱۴۵۲۹	۳۱۰۹۰۵	۹۸,۸۵
کوهستان	۷۴۹۲	۴۷۲۵۷۰	۱۸۲۳۶	۰۳,۸۵
بټيگرام	۱۳۰۱	۳۰۷۲۷۸	۲۵۰۹۰۵	۸۱,۴۶
مانسهره	۴۵۷۹	۱۱۵۲۸۳۹	۳۰۶۵۱۱	۲۶,۵۹
هري پور	۱۷۲۵	۶۹۲۲۲۸	۶۱۷۶۹	۰۸,۹۲
اېبټ اباد	۱۹۶۷	۸۸۰۶۶۶	۱۹۵۰۸	۰۲,۲۲
ډي آئي خان	۷۳۲۶	۸۵۲۹۹۵	۱۸۷۸۵۷	۲۲,۰۲
ټانک	۱۶۷۹	۲۳۸۲۱۶	۱۹۱۳۳۴	۸۰,۳۲
بنو	۱۲۲۷	۶۷۵۶۶۷	۶۶۵۹۲۷	۹۸,۵۶
لکي مروت	۳۱۶۴	۴۹۰۰۲۵	۴۸۶۶۲۰	۹۹,۳۱
<b>ټولې ضلعي</b>	<b>۷۴۵۲۱</b>	<b>۱۷۷۳۵۹۱۲</b>	<b>۱۳۱۰۵۴۱۶</b>	<b>۷۳,۹۰</b>

خو دا صرف د ۲۴ ضلعو حساب دے يعني د صوبې ټوله ابادي يو کروړ اوو اويا لکه پينځه دېرش زره نهه سوه دولس ده او په دې کښې د پښتنو شمېر يو کروړ يو دېرش لکه پينځه زره څلور سوه شپاړس دے چې د ټولې ابادۍ ۷۳,۹۰ جوړېږي.

د قبائلي علاقو د ۱۹۹۸ د مردم شماری اعداد و شمار په دې ډول دي:

۹۹,۲۰	۵۳۴۱۰	۵۳۸۴۱	۲۶۱	اېف آر پېښور
۹۸,۶۰	۸۷۲۱۱	۸۸۴۵۶	۴۴۶	اېف آر کوهات
۹۸,۱۴	۱۹۲۲۸	۱۹۵۹۳	۷۴۵	اېف آر بنو
۹۸,۵۴	۶۸۸۵	۶۹۸۷	۱۳۲	اېف آر لکي مروت
۹۹,۲۸	۳۸۷۱۰	۳۸۹۹۰	۲۰۰۸	اېف آر ډي آئي خان
۹۷,۵۵	۲۶۵۵۰	۲۷۲۱۶	۱۲۲۱	اېف آر تانک
۹۸,۶۹	۲۳۱۹۹۴	۲۳۵۰۸۳	۴۸۱۳	ټوله رقبه

د دې شپږو اېف آر علاقو ټوله رقبه څلور زره اته سوه ديارلس مربع کلو ميټره ده او ابادي ئې درويشت لکه پنځوس زره درې اويا ده چې پکښې پښتانه درويشت لکه يو زر نهه سوه څلور نوي دي چې د ټولې ابادۍ ۹۸,۶۹ فيصده دي.

اوس به د هغو قبائلي علاقو طرف ته راشو. د ۱۹۹۸ د مردم شماری مطابق د هغوي شمېر څه په دې رنگ دے:

۹۹,۵۰	۵۹۲۲۵۸	۵۹۵۲۲۷	۱۲۰۰	باجور
۹۹,۸۰	۳۳۳۷۸۹	۳۳۴۴۵۳	۲۲۹۶	مومند
۹۹,۶۱	۵۴۴۶۰۵	۵۴۶۷۳۰	۲۵۷۶	خېبر
۹۸,۶۴	۴۴۲۲۰۳	۴۴۸۳۱۰	۳۳۸۰	کرم
۹۹,۷۳	۲۲۴۸۲۴	۲۲۵۵۴۴۱	۱۵۳۸	اورکزى
۹۹,۶۲	۳۵۹۸۸۱	۳۶۱۲۴۶	۴۷۰۷	شمالي وزيرستان
۹۷,۲۶	۴۱۸۰۶۲	۴۲۹۸۴۱	۶۶۲۰	جنوبي وزيرستان
۹۹,۱۳	۲۹۱۵۶۲۲	۲۹۴۱۲۴۸	۲۲۴۰۷	ټول

آر کښې ۹۸,۶۹ او په قبائلي علاقو کښې ۹۹,۱۳ فيصد دي.

د معترضينو يوه حلقه دا اعتراض کوي چې که د دې صوبې نوم بدل کړے شو نو بيا به د پاکستان نوم هم بدلول پکار وي ځکه چې پاکستان د دې صوبو مخفف دے. دا خلق پاکستان داسې مخفف گڼي چې د (پ) نه پنجاب، د (ا) نه افغانیه د (ک) نه کشمير، د (س) نه سنده او (ستان) نه بلوچستان

په دې ټولو اوو قبائلي اېجنسو کښې نهه دېرش لکه يو څلوېښت زره دوه سوه اته څلوېښتو کښې پښتانه نهه دېرش لکه پينځلس زره شپږ سوه دوشت دي يعنې د پښتنو شرح ۹۹,۱۳ جوړېږي.

د دې حساب کتاب نه څرگنده شوه چې د دې سيمې پښتانه په ضلعو کښې ۷۳,۹۰ فيصد په اېف



د (پ) نه پنجاب، د (س) نه سندھ او د (ب) نه بلوچستان نو مخفف به په اردو پښتو کښې سپسب جوړ شي او په انگرېزي کښې به spsb شي.

لوستونکو الله پاک چې په دې کائنات کښې خومره خيزونه پيدا کړي دي د هغې ټولو خپل نومونه شته خپله د الله پاک بې شمېره صفاتي نومونه دي. انبيائے کرام د خپلو مذهبي کتابونو او مذهبونو په نوم يادولې شي دغسې مقربې فرېښتې خپل نومونه لري. غرض دا چې په زمکه او اسمان کښې هر خيز يوه نامه لري خو يو بدقسمته پښتون قام دے چې تراوسه د خپل وطن د نوم او تشخص نه محرومه دے او چې کله هم پښتون له د شناخت ورکولو خبره کولې شي نو په غېر ضروري توگه اسمان په سر اخستې شي. کوم خلق چې دا وائي چې د نوم بدلولو دپاره دې رېفرنډم وکړے شي نو د هغوي نه ډېر په احترام پوښتنه کوم چې د پنجاب د درېو ښارونو کېمبل پور، لائل پور او منټگمري نومونه بالترتيب اټک، فېصل اباد او ساهيوال کېښودے شو نو د هغې دپاره رېفرنډم شوے و؟ اخرد پښتنو سره دا امتيازي سلوک ولې کولې شي؟

پښتونخوا د پښتنو د خاورې زوړ او تاريخي نوم دے د دې نوم د حاصلولو دپاره د اسمبلۍ په فلور آئيني او قانوني لاره اختيار کړې شوې ده چې يوه مهذبه او جمهوري لاره ده او د هر دليل، اصول او ضابطې د لاندې پښتونخوا د پښتنو حق دے. دا د يوې پارټۍ يا مخصوص مکتبه فکر د خلقو مسئله او مطالبه نه ده بلکه د ټول پښتون قام د شناخت مسئله ده. د دې نوم په ورکولو کښې د پاکستان استحکام، بقا او يو والے پټ دے. نو اوس چې کومه آئيني پارليماني کمېټې جوړه شوې ده هغه په ډېرو سنجيده، تعليم يافته او پوهه خلقو

مراد اخلي. په دې حقله چې خبره کوو نو ورومبۍ خبره دا ده چې تر ۱۹۷۱ پورې پاکستان په پښتو صوبو بنگال، پنجاب، سندھ، سرحد او بلوچستان مشتمل وۀ او د پاکستان نوم چوهدري رحمت علي په ۱۹۴۷ کښې تجويز کړے وۀ. نو که د دوي دغه د مخفف واله خبره صحيح وگڼو نو بيا په دې کښې (ب) چرته ده يعنې د بنگاليانو نمائندگي څه شوه. بيا به (الف) واخلو چې دوي وائي چې دا د افغانيه نمائندگي کوي نو بيا ورته دا وایم چې افغانيه صوبه چرته ده؟ يا د هغې په ځائے شمال مغربي سرحدي صوبه ولې ده؟ وائي چې (ک) د کشمير دپاره دے. نو ورومبۍ خبره خو دا ده چې کشمير دا وخت په دوو برخو کښې تقسيم دے يو برخه د هندوستان سره ده چې ورته مقبوضه وئيلے شي دوپمه ئې د پاکستان سره ده چې ورته ازاد کشمير وئيلے شي خو پوره نه ده او تر اوسه په باقاعده توگه د پاکستان برخه نه ده تسليم شوې ځکه خو ورسره د ازاد لاقه لگولې شوې ده. د دې برخې خپل صدر او وزير اعظم وي نو چې دا ازاده برخه ده او د پاکستان برخه نه ده نو بيا (پاکستان) لفظ کښې د (ک) نه کشمير څنگه مراد اخستے شي؟

لفظ (پاکستان) د مخفف په تعريف پوره هم نه څېږي. د مخفف تعريف دا دے چې د يوې ادارې يا يو خيز ورومبې حرفونه واخستے شي او د هغې نه جوړ کړے شي مثلاً بي بي سي برټش براډکاسټنگ کارپورېشن، يا پي آئي اے پاکستان انټرنېشنل اټلانتز وغېره نو په دې تناظر کښې ورته وکتے شي نو پاکستان د مخفف په تعريف هم پوره نه دے. ځکه چې د څلورو وارو صوبو نه ورومبې حرفونه واخستے شي نو هغه داسې شي چې د (س) نه سرحد،

---

مشتمله ده. مونږ يقين لرو چې دا کمپټي به دې  
صوبې له د پښتونخوا نوم ورکړي او د همپشه دپاره  
به دا مسئله ختمه کړي.